

Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

*Direzione Tecnica e Ambiente
Staff Settore Amministrativo
Ufficio Appalti Lavori Pubblici e Albo Fornitori*

QUESITI/RISPOSTE

OGGETTO: Procedura aperta telematica - Progetto esecutivo n. 744 - Manutenzione ai fabbricati comuni nei bacini portuali di Savona e Valdo Ligure.

- 1) *Da disciplinare non vige l'obbligo di prestare la garanzia bensì quanto segue "6) dichiarazione relativa all'impegno di presentare, in caso di aggiudicazione, idonee garanzie ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/16. ". Pertanto chiediamo se possiamo partecipare alla gara senza prestare garanzia provvisoria e producendo solo la dichiarazione di cui al precedente punto 6.*

Risposta: *si conferma che per le procedure indette entro il 31 luglio 2021 è prevista l'esenzione dalla garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 1, comma 4, del decreto-legge n. 76 del 2020. Pertanto restano ferme le disposizioni e le dichiarazioni previste dalla legge di gara.*

- 2) *Si chiede conferma che per la partecipazione alla presente procedura non è richiesta la prestazione della garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. 50/2016.*

Risposta: *si veda risposta al quesito 1).*

- 3) *Il sopralluogo della procedura di gara è obbligatorio?*

Risposta: *si riporta quanto previsto dal Disciplinare al punto D), ovvero: "Il sopralluogo potrà essere effettuato autonomamente o previo appuntamento da richiedersi a mezzo piattaforma e - procurement." Si rimanda inoltre a quanto previsto dal D.L. 16 luglio 2020 n. 76 all'art. 8.*

- 4) *siamo a richiedere quanto segue: 1) nella pag. 4 del disciplinare di gara si parla di sopralluogo che può essere effettuato autonomamente o con tecnico, la presa visione è obbligatoria o*



Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

*Direzione Tecnica e Ambiente
Staff Settore Amministrativo
Ufficio Appalti Lavori Pubblici e Albo Fornitori*

facoltativa? 2) le opere in oggetto risultano essere urgenti o al momento dell'aggiudicazione per la consegna lavori si rispettano i 35 giorni di legge? 3) nel punto 9 a pag. 14 del disciplinare si richiede una ricevuta che poi risulta sospesa, si tratta della tassa ANAC non dovuta per il nuovo decreto.

Risposta: Quesito 1) - si veda risposta al quesito 3); **Quesito 2)** - si conferma che verranno seguite le disposizioni procedurali disciplinate dal codice dei contratti, fatte salve le eventuali determinazioni del RUP ove ritenute; **Quesito 3)** - si conferma quanto previsto dal Disciplinare di gara al punto 9) ovvero: "contribuzione sospesa dall'art. 65 del decreto legge n. 34 - cosiddetto "Decreto Rilancio" - pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020 dal 19 maggio 2020 al 31 dicembre 2020."

Pubblicazione in data: 26/08/2020

